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Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 
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1368-сонли гувоҳнома билан давлат 
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масъулияти чекланган жамият. 
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Kirish. Hozirgi vaqtda “Ijtimoiy adolat” tushunchasi shaxslarning amaliy roli va 

odamlarning ijtimoiy mavqeyi oʻrtasidagi uygʻunlikni nazarda tutadi. Umumiy maʼnoda “adolat” 

tushunchasi turli shaxslar (ijtimoiy guruhlar)ning jamiyatdagi amaliy roli bilan ularning 

ijtimoiy mavqeyi, huquq va majburiyatlari, harakat va ijroning maʼnosi va mukofoti, jinoyat va 

jazo, inson xizmatlar va ularning jamiyat tomonidan qabul qilinishi. Bu nisbatning buzilishi 

adolatsizlik sifatida baholanadi. Adolat shaxs, jamiyat va davlat manfaatlari, munosabatlarda 

ishtirok etuvchi barcha shaxslarning huquqlari oʻrtasidagi mutanosiblikni belgilaydi, tenglik va 

erkinlik gʻoyalarini aks ettiradi. 

Ijtimoiy adolatning mohiyati shundan iboratki, u jamiyatda totuvlik, ijtimoiy 

munosabatlarni barqarorlashtirish, ijtimoiy taraqqiyot uchun imkoniyat yaratadi. Ijtimoiy 

adolat ijtimoiy hayotning eng ziddiyatli va murakkab tomonlari boʻlgan taqdirda ham oʻz 

dolzarbligini saqlab qoladi. Ijtimoiy hayotning hech bir sohasi yoʻqki, unda ijtimoiy adolat talabi 

paydo boʻlmasa. Jamiyat rivojlanishi bilan yangi ijtimoiy munosabatlarning shakllanishi 

shaxslararo munosabatlarda adolat tamoyillarini qoʻllashning yangi shakllarini namoyon 

qiladi. Ijtimoiy adolat faqat bir tomonlama masala emas. Sadoqatni har qanday shaxsdan faqat 

insonlar guruhi, jamoa yoki ittifoq hududida talab qilish mumkin. Binobarin, adolat bu – 

odamlarning katta guruhiga va butun jamiyatga berilgan maʼnaviy talabdir[1]. 

Faqat adolatli jamiyat ijtimoiy zaif odamlarni himoya qilish, yomon turmush 

sharoitlarini bartaraf etish yoki yaxshilash, milliy birlikni qoʻllab-quvvatlash uchun ijtimoiy 

sharoitlarni yaratishi mumkin. Adolatli ijtimoiy sharoitlarni taʼminlash uchun maʼmuriy davlat 

sohasida qabul qilinayotgan qarorlarda adolatga rioya qilish, davlat subyektlarining barcha 

ijtimoiy idoralarga teng sharoitlarda murojaat qilishini kutish kerak. 

Aholini ijtimoiy himoya qilish har qanday sivilizatsiyalashgan davlatning 20-asr 

oxiridagi ijtimoiy siyosatining asosiy atributi edi. Aksariyat ijtimoiy himoya tizimlarining 

vazifasi odamlarning barqaror daromadlarini qoʻllab-quvvatlash, tibbiy yordam olish va zarur 

ijtimoiy xizmatlarni taqdim etishdir. U uyushgan tizim sifatida dunyoning koʻplab 

mamlakatlarida uzluksiz ishlaydi. Iqtisodiy rivojlangan mamlakatlarda ijtimoiy himoya milliy 

iqtisodiyotning muhim qismi boʻlib, uning xarajatlari bugungi kunda yalpi ichki mahsulotning 

toʻrtdan bir qismini tashkil etadi. Yevropa Ittifoqi mamlakatlarida ijtimoiy himoya tizimi 

zamonaviy demografik koʻrsatkichlarga (tugʻilishning pasayishi va aholining qarishi), Yevropa 

integratsiyasi va iqtisodiy globallashuvga real taʼsir koʻrsatadi[3]. Bu jamiyat taraqqiyotida 

iqtisodiy va ijtimoiy komponentlar oʻrtasidagi samarali munosabatlarga erishishning yangi 

usullarini izlash zaruratini tugʻdiradi, bu esa Yevropa Ittifoqi mamlakatlarida iqtisodiy 

rivojlanishning ustuvor yoʻnalishlari va ijtimoiy adolat tamoyillari oʻrtasidagi ziddiyatlarga yoʻl 

qoʻymaslik imkonini beradi. 

Koʻrinib turibdiki, jamiyatda ijtimoiy totuvlik va hamkorlikni mustahkamlashga xizmat 

qiluvchi, fuqarolarning moddiy farovonligini oshirish uchun zarur boʻlgan aholini ijtimoiy 

himoya qilish tizimi farovonlik davlatining ajralmas qismi hisoblanadi. Oʻzbekiston oldida ham 
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aholining ijtimoiy zaif guruhlari turmush darajasini sifatli va tez oshirishga qodir boʻlgan 

ijtimoiy himoya tizimini yaratish vazifasi turibdi. Shu bois, ijtimoiy modernizatsiya, birinchi 

navbatda, xodimlar, ish beruvchilar va davlat manfaatlari, shuningdek, ijtimoiy adolat va 

shaxsiy javobgarlik tamoyillari hisobga olinadigan tizimni yaratish orqali amalga oshiriladi. 

Koʻpgina mamlakatlarda ijtimoiy taʼminot milliy tizimining asosiy omillari ixtiyoriy yoki 

majburiy ijtimoiy sugʻurta, davlat ishtiroki darajasi, aholini ijtimoiy himoya xizmatlari bilan 

qamrab olish darajasi, koʻrsatiladigan ijtimoiy xizmatlar va toʻlovlar miqdori, daromadlarni 

qayta taqsimlashdir. Biroq, rivojlanish yoʻllari va tashkiliy xususiyatlari, xizmatlar sifati va 

hajmi, shuningdek, moliyalashtirish usullari xilma-xilligiga qaramasdan, barcha ijtimoiy 

himoya tizimlari yagona tamoyillar asosida ishlaydi[4]. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya.Jahon amaliyotida mehnatga layoqatli aholini 

ijtimoiy himoya qilish huquqlarini amalga oshirishning asosiy institutlari ijtimoiy sugʻurta 

boʻlib, bu ish haqi toʻlanadigan ishchilar va yakka tartibdagi tadbirkorlarni eng muhim va keng 

koʻlamli ijtimoiy himoya qilishning yagona yoʻli hisoblanadi. 

Ijtimoiy ish ijtimoiy institutlardan biri sifatida jamiyat hayotida maxsus usul va vositalar 

bilan ishtirok etadi. Ijtimoiy ish nuqtai nazaridan, ijtimoiy adolatning koʻplab tushunchalari 

orasida quyidagilar koʻproq qiziqish uygʻotadi: 

– tenglashtiruvchi tushuncha, mezon – rasmiy son tenglik (matematik); 

– taqsimlovchi tushuncha, mezon – moddiy va maʼnaviy neʼmatlarni jamiyatning 

har bir aʼzosining xizmatlariga koʻra taqsimlash[6]; 

– J.Rols tomonidan ishlab chiqilgan liberal kontseptsiya, bu kontseptsiya 

jamiyatning barcha aʼzolari oʻrtasida imtiyozlarni teng taqsimlash, qolgan mahsulotdan esa 

jamiyatning eng zaif aʼzolari manfaati uchun foydalanishni nazarda tutadi. Bu nazariya 

chuqurroq ishlab chiqilganligi va asoslanganligi bilan ajralib turadi; 

– kognitiv va baholash mezonlarining oqilona talqinini inkor etuvchi intuitiv 

kontseptsiya, buning natijasida ijtimoiy adolatni amalga oshirishga qaratilgan ijtimoiy 

siyosatning ustuvor yoʻnalishlarini asoslab boʻlmaydi. 

Ijtimoiy adolatning bir qator boshqa tushunchalarida ijtimoiy adolat hodisasi hirsning 

obyektivlashuvi natijasi sifatida qaraladi, bu Z.Freyd, F.Nistshe va boshqa faylasuf va 

mutafakkirlar asarlarida oʻz ifodasini topgan. Аksar tadqiqotchilar O. Xeff tomonidan 

umumlashtirilgan shunday fikrga qoʻshiladilar: “Agar jamiyat birgalikda yashash qonuniy 

boʻlishini istasa, birinchisi huquqiy xususiyatga ega boʻlishi kerak, ikkinchidan, huquq adolat 

sifatini koʻrsatishi va uchinchidan, adolatli huquq jamoatchilik tomonidan himoya qilinishi 

kerak, qonun-tartibot, boshqacha aytganda, adolatli davlat shaklini olishi kerak . 

Ijtimoiy adolat qisman davlat rahbarlarining mafkuraviy tanlovlari va ularning ijtimoiy-

siyosiy qarorlari natijasidir. F.Xayek faqat insoniy xulq-atvorni adolatli yoki adolatsiz deb atash 

mumkinligini koʻrsatadi. Agar biz bu atamani vaziyatlarga qoʻllasak, sodir boʻlgan va qilingan 

ishlarga koʻra kimningdir masʼuliyatini oʻz zimmamizga olganimizda, bu ibora maʼnoga ega 

boʻladi. Koʻrinib turibdiki, nafaqat alohida shaxslar, balki kelishilgan tartibda harakat 

qilayotgan koʻplab odamlar va muassasalarning faoliyati adolatli yoki adolatsiz boʻlishi 

mumkin. Hukumat yomon institut, jamiyat emas . Binobarin, davlatning ijtimoiy siyosati 

jamiyatda ijtimoiy adolatni qaror toptirishga qaratilishi kerak[7]. 

Jamiyatning barcha aʼzolarining ijtimoiy, iqtisodiy va madaniy huquqlari hurmat qilinsa, 

fuqarolar oʻz huquqlaridan teng foydalanishi taʼminlansa, ijtimoiy adolatga erishish mumkin 
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boʻladi. Zamonaviy Oʻzbekistonda ijtimoiy adolat va tenglik tamoyili eʼlon qilindi, bu nafaqat 

shaxslar huquqlarining tengligini, balki ularning imkoniyatlari tengligini, vazifalar va ijtimoiy 

sharoitlarga erishish tengligini ham nazarda tutadi. Shu bilan birga, J. Stiglig teng 

imkoniyatlarning amalga oshirilishi boylikning kambagʻallardan boylarga oqib oʻtishiga olib 

kelishini qayd etadi . Demak, shaxslarning oʻz huquqlarini roʻyobga chiqarishi uchun teng 

imkoniyatlar yaratish faqat rasmiy nuqtai nazardan kelib chiqqan holda adolat deb hisoblanishi 

mumkin.  

Ijtimoiy adolatning asosiy gʻoyalari subyektiv, kundalik va murakkab xarakterga ega. 

Subyektivlik ijtimoiy zaif guruhlar va shaxslarning milliy boylikni taqsimlashda aldash yoki 

ularning ulushini oshirish uchun faol choralar koʻrish zarurati bilan bogʻliq. Kundalik 

xarakteriga koʻra, uni toʻxtovsiz amalga oshirish mushkul. 

Ijtimoiy adolatning murakkabligi uning jamiyatning iqtisodiy, siyosiy, maʼnaviy-

madaniy sohalaridan kelib chiqishi va shu bilan birga ularning tizimli rivojlanishiga taʼsir 

etishini bildiradi. Ijtimoiy adolat barcha ijtimoiy tabaqalarning, shu jumladan himoyalangan va 

marginal guruhlarning asosiy manfaatlari va kundalik ehtiyojlarini uygʻunlashtirish 

jarayonlariga asoslanadi. Sanoati rivojlangan mamlakatlarda ijtimoiy siyosat xilma-xil 

boʻlishiga qaramasdan, u barcha hollarda ijtimoiy adolat tamoyillarini amalga oshirishni 

nazarda tutadi. Ushbu tamoyillarni amalga oshirish zamonaviy koʻp madaniyatli, samarali va 

barkamol jamiyatni, sivilizatsiyalar, madaniyatlar, millatlar va davlatlar oʻrtasidagi teng 

muloqot maydonini yaratishga yordam beradi. Ijtimoiy adolat ijtimoiy barqarorlik va 

innovatsion rivojlanishni taʼminlaydi. Koʻrinib turibdiki, ijtimoiy siyosat jamiyatning 

rivojlanish turi va darajasi, aholi mentaliteti, jamiyatning oʻzi oldiga qoʻyilgan maqsad va 

vazifalar bilan chambarchas bogʻliqdir. 

Maqsadga yoʻnaltirilgan ijtimoiy siyosat davlat ichki siyosatining asosiy yoʻnalishlaridan 

biri boʻlib, jamiyat hayotining ijtimoiy sohasi va ajralmas hissasidir. Bu sohaga iqtisodiyotning 

noishlab chiqarish sohalari ham kiradi. Jamiyat hayotidagi ijtimoiy makonning funksional roli 

aholi oʻrtasida ijtimoiy munosabatlarni yaratish va mustahkamlash, ularning zarur talablarini 

taʼminlash va shakllantirish shartlaridan iborat. 

Ijtimoiy siyosatning asosiy mohiyati inson manfaatlarini himoya qilish, institutsional va 

ijtimoiy-iqtisodiy shart-sharoitlarni yaratish, ayniqsa, fuqarolar, aholining turli tabaqa va 

guruhlari talab va manfaatlarini qondirish, ularning shaxs sifatidagi faolligini oshirishdan 

iborat. Busiz fuqarolik jamiyati, shaxsiy erkinlik, haqiqiy demokratiya boʻlishi mumkin emas.  

Muhokama va natijalar. Maʼlumki, ijtimoiy siyosat jamiyatda farovonlikka erishish 

maqsadida ijtimoiy sohani tartibga solish, yangi avlodlarni yaratish va rivojlantirish, ijtimoiy 

tizim barqarorligini taʼminlash, insonlar uchun munosib turmush sharoitini yaratishga 

qaratilgan. V.V.Kolkov zamonaviy ijtimoiy davlatlar faoliyatini tahlil qilish asosida ijtimoiy 

siyosatning tarkibiy elementlari ijtimoiy kafolat, ijtimoiy yordam, ijtimoiy himoya va ijtimoiy 

ishlardan iborat ekanligini taʼkidlaydi[2] . 

Ijtimoiy adolatni amalga oshirish siyosatining asosiy elementi fuqarolarning munosib 

turmush va erkin rivojlanishini kafolatlaydigan ijtimoiy himoyadir. Ijtimoiy himoya tizimini 

amalga oshirishdan maqsad va ijtimoiy ishning vazifalari ijtimoiy adolat tamoyilini amalga 

oshirishdan iborat. 

Zamonaviy Oʻzbekistonda ijtimoiy adolatni amalga oshirish talablari va shartlarini 

quyidagicha ajratish mumkin: 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 8 (3)-2023 

 

256 

– aholining ancha taʼminlangan va kam taʼminlangan guruhlari daromadlari 

darajasi oʻrtasida haddan tashqari farq boʻlishiga yoʻl qoʻymaslik; 

– barcha fuqarolarga oʻz resurslaridan foydalanishda teng imkoniyatlar yaratish; 

– ish haqining bir xil miqdori va bir xil sifati; 

– barcha fuqarolarning qonun va sud oldida tengligi; 

– davlat hisobidan bepul taʼlim va bepul tibbiy yordamning turli shakllari; 

– bolalar va yordam berishga qodir boʻlmaganlar uchun davlat gʻamxoʻrligi; 

– davlatning ijtimoiy adolat talablarini qondirishga qaratilgan faol ijtimoiy siyosat. 

Huquq falsafasida ijtimoiy adolat muammosi, adolatning maʼnaviy qiymatlari va ularni 

amalga oshirishda huquqiy masalalarni oʻrganishda muhim rolь oʻynaydi. Ushbu modelda, 

adolatning maʼnaviy qiymatlarini izohlashda huquqiy meʼyorlar va maqsadlarni tushuntirishda 

kerakli manbalarni oʻrganish muhimdir. Huquq falsafasida ijtimoiy adolat muammosi, ularni 

taʼriflash va tushuntirishda ijtimoiy, siyosiy, iqtisodiy, tarixiy va boshqa masalalarni yoritadi. 

Ijtimoiy adolat ontologiyasi, haqiqatda, ijtimoiy adolatni taʼriflash uchun falsafiy 

modeldir. Ushbu modelda ijtimoiy adolatning maʼnaviy va fizikaviy asoslari, shuningdek, unga 

oʻziga xos xususiyatlar, masalan, haqiqiylik, maʼnaviylik, tartib, barcha insonlarning tengligi va 

boshqalar kabi muhim masalalar oʻrin oladi. 

Ijtimoiy adolat ontologiyasi, asosan, ushbu masalalarning yoritilishi va ularning adolat 

toʻgʻrisidagi maʼnaviy va moddiy asoslarini oʻrganish uchun muhim model hisoblanadi. Bu 

model, ijtimoiy adolatni tashkil qilish va unga oʻziga xos xususiyatlarni berishda kerakli 

manbalarni taʼminlashda muhim rol oʻynaydi. 

Ijtimoiy adolat gnoseologiyasi esa, adolatning maʼnaviy qiymatlari va maqsadlari 

boʻyicha oʻrganish va ularni tushunchalik berishda muhim rolь oʻynaydi. Ushbu modelda, 

adolatning maʼnaviy qiymatlarini izohlashda manfaatli maʼlumotlarni topish, ularni taʼriflash 

va ijtimoiy amalga oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Ijtimoiy adolat gnoseologiyasi, adolatning maʼnaviy qiymatlarini izohlashda falsafa, din, 

huquq, sotsiologiya va boshqa ilmiy masalalarni oʻrganishda muhim rolь oʻynaydi. Bu modelda, 

adolatning maʼnaviy qiymatlarini izohlashda ijtimoiy nazariyalar va maqsadlarni 

tushuntirishda muhimdir. 

Ijtimoiy adolat epistemologiyasi, adolatning maʼnaviy va moddiy asoslarini oʻrganish, 

ularning tushunchasini izohlash va ijtimoiy harakat sifatida amalga oshirish uchun muhim 

model hisoblanadi. Ushbu modelda, adolatning oʻziga xos xususiyatlari, masalan, ijtimoiy 

meʼyorliklar, sharoitlar, nazariyalar va boshqalar kabi muhim masalalar oʻrin oladi. 

Ijtimoiy adolat aksiologiyasi, adolatning maʼnaviy qiymatlari va maqsadlari boʻyicha 

oʻrganish va ularni ijtimoiy amalga oshirishda kerakli manbalarni taʼminlash modelidir. Ushbu 

modelda, adolatning maʼnaviy qiymatlari, masalan, insoniylik, tarbiya, etika va boshqalar kabi 

muhim masalalar oʻrin oladi. 

Xulosa. Huquq falsafasida ijtimoiy adolatning huquqiy-madaniy transformatsiyasi 

muhim mavzudir. Bu transformatsiyada, adolatning maʼnaviy qiymatlari va huquqiy normalari 

bir-biriga teskari kelishi mumkin. Bunday transformatsiyalarda, huquqiy meʼyorlarning 

tartibotiga, sifatiga va mazmuniga oʻzgartirishlar boʻlgani sababli, adolatning maʼnaviy 

qiymatlarida ham oʻzgarish sodir boʻladi. 

Bu transformatsiyalar, yuridik sistemalarning oʻziga xos boʻlishini, ularning huquqiy, 

ijtimoiy va siyosiy munosabatlariga tegishli boʻlishini bildiradi. Ushbu transformatsiyalarda, 
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xalqaro huquqni tashkil etuvchi tashkilotlarning roli va ahamiyati oʻrtaga keladi. Bunday 

transformatsiyalarda, adolatning maʼnaviy qiymatlari va huquqiy meʼyorlari orasidagi 

ziddiyatni kamaytirish uchun, mulohazalar, fikrlar va ideyalarning alohida boʻlishini talab etadi. 

Bir necha tadqiqotlarga koʻra, huquq falsafasida ijtimoiy adolatning huquqiy-madaniy 

transformatsiyasi, yuridik tizimlarning mustaqilligi va xalqaro huquqni tashkil etuvchi 

tashkilotlarning roli va oʻrni kabi masalalarni yoritadi. Ushbu transformatsiyalarda, adolatning 

maʼnaviy qiymatlari va huquqiy meʼyorlari orasidagi ziddiyatni kamaytirish uchun 

mulohazalar, fikrlar va ideyalarning alohida boʻlishini talab etadi. 
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